

平成29年1月31日

株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

平成29年3月期 第3四半期決算補足資料

目次

<平成29年3月期 第3四半期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会インフラ事業分野)
 - (産業システム事業分野)
 - (保守・サービス事業分野)
 - (不動産事業分野)
 - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎 総務部

電話：03-6420-8223

＜平成29年3月期 第3四半期決算の業況＞

第3四半期連結決算概要

(単位：百万円)

	平成28年3月期	平成29年3月期	前年同期比	平成28年3月期	平成29年3月期
	第3四半期	第3四半期		業績予想	業績予想
受 注 高	187,583	164,021	87.4%	247,747	250,000
売 上 高	133,368	126,326	94.7%	237,404	230,000
営 業 利 益	△2,932	△6,096	-	10,517	9,000
経 常 利 益	△3,519	△6,380	-	10,595	8,500
親会社株主に帰属 する当期純利益	△2,674	△4,719	-	6,962	6,000
1株当たり当期純利益	△11円79銭	△20円80銭	-	30円68銭	26円44銭

※ 一部の連結子会社は、平成29年3月期より決算日を12月31日から3月31日に変更しており、当第3四半期連結累計期間は平成28年1月1日から平成28年12月31日までの12か月間を連結しております。
 詳細は、平成29年3月期 第3四半期決算短信 P. 4「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（4）追加情報」をご覧ください。

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
受注高	187,583	247,747	164,021	250,000	△23,561	2,252
売上高	133,368	237,404	126,326	230,000	△7,042	△7,404
営業利益	△2,932	10,517	△6,096	9,000	△3,163	△1,517
経常利益	△3,519	10,595	△6,380	8,500	△2,861	△2,095
親会社株主に帰属する当期純利益	△2,674	6,962	△4,719	6,000	△2,044	△962

設備投資額	6,089	8,314	5,158	8,250	△931	△64
減価償却費	6,332	8,574	6,401	8,800	69	225
研究開発費	7,070	9,970	6,852	10,100	△217	129
期末従業員数	8,416人	8,408人	8,539人	—	123人	—
連結子会社数	39社	39社	38社	—	△1社	—

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
社会インフラ	112,312	148,006	97,169	154,000	△15,143	5,993
産業システム	45,963	63,426	36,530	55,000	△9,433	△8,426
保守・サービス	25,378	32,440	26,663	35,000	1,284	2,559
不動産	2,537	3,386	2,589	3,400	52	13
その他	15,056	20,028	13,523	21,000	△1,533	971
全社または消去	△13,665	△19,541	△12,454	△18,400	1,211	1,141
計	187,583	247,747	164,021	250,000	△23,561	2,252

(連結売上高)

(単位：百万円)

	平成28年3月期		平成29年3月期		増減	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)	第3四半期	年度
社会インフラ	75,563	140,585	70,759	136,000	△4,803	△4,585
産業システム	37,661	61,090	34,693	55,000	△2,967	△6,090
保守・サービス	16,229	31,007	17,102	33,000	873	1,992
不動産	2,524	3,386	2,589	3,400	65	13
その他	14,151	19,712	13,588	21,000	△563	1,287
全社または消去	△12,762	△18,378	△12,408	△18,400	354	△21
計	133,368	237,404	126,326	230,000	△7,042	△7,404

(社会インフラ事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	112,312	148,006	97,169	154,000
売上高	75,563	140,585	70,759	136,000
営業利益	△3,848	3,971	△5,231	3,800

設備投資額	1,736	2,438	1,471	2,700
減価償却費	2,463	3,330	2,452	3,370
研究開発費	3,129	4,535	2,561	3,700
期末従業員数	4,056人	4,057人	4,114人	—
連結子会社数	26社	26社	25社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
△15,143	5,993
△4,803	△4,585
△1,383	△171

△264	261
△10	39
△567	△835
58人	—
△1社	—

(産業システム事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	45,963	63,426	36,530	55,000
売上高	37,661	61,090	34,693	55,000
営業利益	1,947	4,030	172	2,000

設備投資額	768	1,165	967	1,400
減価償却費	1,065	1,448	1,045	1,500
研究開発費	1,561	2,243	1,696	2,500
期末従業員数	952人	953人	949人	—
連結子会社数	5社	5社	5社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
△9,433	△8,426
△2,967	△6,090
△1,774	△2,030

198	234
△19	51
135	256
△3人	—
—	—

(保守・サービス事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	25,378	32,440	26,663	35,000
売上高	16,229	31,007	17,102	33,000
営業利益	△350	2,921	△205	3,400

設備投資額	158	253	142	200
減価償却費	152	213	175	230
研究開発費	126	180	146	200
期末従業員数	1,477人	1,470人	1,603人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
1,284	2,559
873	1,992
144	478

△16	△53
22	16
20	19
126人	—
—	—

(不動産事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	2,537	3,386	2,589	3,400
売上高	2,524	3,386	2,589	3,400
営業利益	956	1,280	1,031	1,400

設備投資額	819	849	48	150
減価償却費	690	953	706	950
研究開発費	—	—	—	—
期末従業員数	—	—	—	—
連結子会社数	—	—	—	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
52	13
65	13
74	119

△771	△699
15	△3
—	—
—	—
—	—

(その他の事業分野)

	平成28年3月期		平成29年3月期	
	第3四半期	年度	第3四半期	年度(予想)
受注高	15,056	20,028	13,523	21,000
売上高	14,151	19,712	13,588	21,000
営業利益	87	493	112	700

設備投資額	63	96	117	200
減価償却費	139	187	132	200
研究開発費	39	44	31	100
期末従業員数	952人	947人	922人	—
連結子会社数	4社	4社	4社	—

(単位：百万円)

増減	
第3四半期	年度
△1,533	971
△563	1,287
24	206

54	103
△7	12
△8	55
△30人	—
—	—

3. 海外売上高

	平成28年3月期 第3四半期		平成29年3月期 第3四半期	
	金額	連結売上高に 占める割合(%)	金額	連結売上高に 占める割合(%)
アジア・中東	30,832	23.1%	28,374	22.5%
その他の地域	12,391	9.3%	11,493	9.1%
計	43,224	32.4%	39,867	31.6%

(単位：百万円)

増減	
金額	連結売上高に 占める割合(%)
△2,458	△0.7%
△898	△0.2%
△3,356	△0.9%